
連結貸借対照表（N年度）

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 11,195,003 ①普通会計地方債 5,467,052

②教育 3,842,287 ②公営事業地方債 1,113,060

③福祉 1,675,867  地方公共団体計 6,580,112

④環境衛生 1,263,033 (2) 関係団体

⑤産業振興 2,413,314 ①一部事務組合・広域連合地方債 260,717

⑥消防 224,130 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 816,658 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 260,717

⑨その他 0 (3) 長期未払金 0

有形固定資産合計 21,430,292 (4) 引当金 1,494,052

(2) 無形固定資産 0 （うち退職手当等引当金） 1,494,052

(3) 売却可能資産 13,843 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 21,444,135 (5) その他 0

固定負債合計 8,334,881

２　投資等

(1) 投資及び出資金 23,395 ２　流動負債

(2) 貸付金 0 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 2,009,038 ①地方公共団体 559,983

(4) 長期延滞債権 122,701 ②関係団体 60,202

(5) その他 0  翌年度償還予定額計 620,185

(6) 回収不能見込額 △ 16,505 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

投資等合計 2,138,629 (3) 未払金 0

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 57,985

３　流動資産 (6) その他 0

(1) 資金 1,810,481 流動負債合計 678,170

(2) 未収金 31,270

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 9,013,051

(4) その他 0

(5) 回収不能見込額 △ 9,421 [純資産の部]

流動資産合計 1,832,330 １　公共資産等整備国県補助金等 4,385,967

２　公共資産等整備一般財源等 14,070,460

３　他団体及び民間出資分 0

４　繰延勘定 0 ４　その他一般財源等 △ 2,068,227

５　資産評価差額 13,843

純資産 合計 16,402,043

資　　産　　合　　計 25,415,094 負債及び純資産合計 25,415,094

※１　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※２　普通会計地方債および公営事業地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち○○千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※３　有形固定資産のうち、土地は○○千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は○○千円です。

連結貸借対照表
(平成24年3月31日現在)
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連結行政コスト計算書

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

①全体の調整 ②内訳調整 ③結果

（１）人件費 1,160,328 11.4% 13,431 92,293 289,750 63,280 135,570 141,645 352,097 72,262 0 11.4347490% 11.4%

（２）退職手当等引当金繰入等 215,706 2.1% 1,746 13,794 39,547 19,898 24,191 53,321 59,940 3,269 0 2.1257299% 2.1%

１ （３）賞与引当金繰入額 57,984 0.6% 395 5,186 7,902 3,938 5,651 6,977 23,162 4,773 0 0.5714182% 0.6%

小　　計 1,434,018 14.1% 15,572 111,273 337,199 87,116 165,412 201,943 435,199 80,304 0 14.1% 14.1318970% 14.1% 0.000 OK

（１）物件費 792,042 7.8% 85,144 151,393 180,195 164,674 40,135 15,456 151,002 4,043 0 7.8053804% 7.8%

（２）維持補修費 40,616 0.4% 5,067 3,767 1,335 24,709 2,111 590 3,037 0 0.4002608% 0.4%

（３）減価償却費 896,076 8.8% 347,493 111,004 118,736 79,759 166,427 28,186 44,471 0 8.8306101% 8.8%

小　　計 1,728,734 17.0% 437,704 266,164 300,266 269,142 208,673 44,232 198,510 4,043 0 17.0% 17.0362512% 17.0% 0.000 OK

（１）社会保障給付 4,519,784 44.6% 5,880 4,470,973 42,931 44.5713671% 44.6%

（２）補助金等 1,247,586 12.3% 1,508 45,347 590,821 226,836 126,994 175,606 79,854 620 0 12.2946552% 12.3%

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 △ 2,000 0 0 0 0 2,000 0 0 0.0000000% 0.0%

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

1,095,126 10.8% 0 2,000 90,000 246 865,880 0 137,000 0 0 10.7921992% 10.8%

小　　計 6,862,496 67.7% 1,508 51,227 5,151,794 270,013 992,874 175,606 218,854 620 0 67.7% 67.6582215% 67.7% 0.000 OK

（１）支払利息 103,524 1.0% 103,524 1.0202037% 1.0%

（２）回収不能見込計上額 △ 2,509 0.0% △ 2,509 -0.0247256% 0.0%

（３）その他行政コスト 21,122 0.2% 0 0 21,122 0 0 0 0 0 0 0.2081521% 0.2%

小　　計 122,137 1.2% 0 0 21,122 0 0 0 0 0 103,524 △ 2,509 0 1.2% 1.2036303% 1.2% 0.000 OK

10,147,385 454,784 428,664 5,810,381 626,271 1,366,959 421,781 852,563 84,967 103,524 △ 2,509 0 100.0% 0.0000000% 補正値

（　構　成　比　率　） 4.5% 4.2% 57.3% 6.2% 13.5% 4.1% 8.4% 0.8% 1.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0300000% 補正値

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 140,024 30,990 2,165 9,964 17,743 716 0 5,138 0 0 0 73,308

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 2,289,478 3,549 309 1,903,494 13,208 270 0 692 0 0 0 367,956

３ 保 険 料 463,376 463,376

４ 事 業 収 益 242,201 25,391 0 190,783 26,027 0 0 0 0 0

５ その他特定行政サービス 収入 11,178 66 0 10,232 880 0 0 0 0 0

3,146,257 59,996 2,474 2,577,849 57,858 986 0 5,830 0 0 0 441,264

ｂ／ａ 31.0% 13.2% 0.6% 44.4% 9.2% 0.1% 0.0% 0.7% 0.0% 0.0% 0.0%

7,001,128 394,788 426,190 3,232,532 568,413 1,365,973 421,781 846,733 84,967 103,524 △ 2,509 0 △ 441,264

↓内訳から
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

0 0 OK
0 0 OK
0 0 OK
0 0 OK
0 0 OK
0 0 OK
0 0 OK
0 0 OK

△ 449,670 0 ERROR!!
0 0 OK

計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ERROR!!

0 0 OK
0 0 OK
0 0 OK

計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息
回収不能

見込計上額
その他

行政コスト

1,160,328 0 ERROR!!
215,706 0 ERROR!!
57,984 0 ERROR!!
792,042 0 ERROR!!
40,616 0 ERROR!!
896,076 0 ERROR!!

4,519,784 0 ERROR!!
1,247,586 0 ERROR!!

163,671 0 ERROR!!
1,095,126 0 ERROR!!

計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ERROR!!

103,524 0 ERROR!!
△ 2,509 0 ERROR!!
21,122 0 ERROR!!その他行政コスト

　行政コスト合計

他会計等への支出額
他団体への公共資産整備補助金等

支払利息
回収不能見込計上額

維持補修費
減価償却費

社会保障給付
補助金等

人件費
退職手当引当金繰入等

賞与引当金繰入等
物件費

回収不能見込計上額
その他行政コスト

　行政コスト合計

地方公共団体★以外

補助金等
他会計等への支出額

他団体への公共資産整備補助金等

支払利息

物件費
維持補修費
減価償却費

社会保障給付

地方公共団体全体

人件費
退職手当引当金繰入等

賞与引当金繰入等

構成比率の確認

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　　平成23年4月　1日

至　　平成24年3月31日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



連結純資産変動計算書

（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 17,373,638 4,487,737 13,999,451 0 △ 1,127,613 14,063

純経常行政コスト △ 7,023,327 △ 7,023,327

一般財源

地方税 1,048,118 1,048,118

地方交付税 2,029,538 2,029,538

その他行政コスト充当財源 410,505 410,505

補助金等受入 2,556,694 91,887 2,464,807

臨時損益

災害復旧事業費 △ 24,188 △ 24,188

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 584,494 △ 584,494

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 20,734 △ 20,734

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 0 0

減価償却による財源増 △ 193,657 △ 702,419 896,076

地方債償還に伴う財源振替 519,573 △ 519,573

出資の受入・新規設立 0 0

資産評価替えによる変動額 △ 220 △ 220

無償受贈資産受入 0 0

その他 31,285 0 △ 351,373 382,658

期末純資産残高 16,402,043 4,385,967 14,070,460 0 △ 2,068,227 13,843

連結純資産変動計算書
自　　平成23年4月　1日

至　　平成24年3月31日



連結資金収支計算書

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高 連結ＢＳ 2E+06 OK

※1 上記の他、○○の受け入れに伴う歳計外現金の収入額○○千円

  　　　（○○の返還に伴う支出額○○千円）があります。

2,029,538

2,378,243

762,945

4,519,784

1,247,587

122,226

2,277,471

9,194,719

8,119,381

1,045,811

1,095,126

103,524

85,926

107,227

269,908

連結資金収支計算書
自　　平成23年4月　1日

至　　平成24年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

1,370,519

0

792,041

0

584,790

0

178,451

0

461,075

242,022

0

27,861

233,337

0

1,075,338

2,003

73,951

0

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,858,071

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

96,184

859,425

△ 998,646

0

602,970

0

0

678,924

0

1,810,481

1,086

0

0

△ 590,104

12,128

2,399,499

12,095

0

0

0

0

0

△ 666,796

0

33

0


